mortalium contradictione remota. Et ut hæc A
natio stabilior cunctis permaneat temporibus,
paginam manu propria corroboravimus et
nostri impressione insigniri precepimus.
Anno domni Henrici (L. M.) regis invictissimi.
Aubertus cancellarius vice Willigisi archicapel-
cognovi.

ixvii Kal. Octobr., anno incarnationis Domini
1002, indictione 1, anno vero domni H. regnan-
tis Bocharton.

XIV.

S. Henrici privilegium pro eadem ecclesia.

(Anno 1003.)

Id Dronke, *Codex diplomaticus Fuld.*, p. 59.]
In nomine sanctæ et individue Trinitatis, B
Aubertus superna favente clementia rex.

Quod cum divino cultui mancipatum igneque subi-
sum ornatu et corroborationum paginis con-
m restaurare, ornare et iterum sublimare
mur, scimus et certi sumus id non solum laude
re prædicandum, verum etiam divina mercede
erandum. Cunctis igitur Ecclesie Dei fidelibus
que astantibus et succedentibus compertum
volamus quod, de incendio Paterbrunnensis
ie nimium condolentes, præcepta antecesso-
rorum et oblationes fidelium memoratæ
æ præceptali pagina renovamus iterumque
namus, de quibus unum est de episcopatus
debinc de tuitione atque mundiburdio ejusdem
ie, et de omni proprietate ad eandem ecclesiam C

anti et de ejus hominibus tam liberis quam et
nulla judiciaria persona constringendis, nisi
advocato, quem ipse episcopus elegerit.

Et renovamus et confirmamus jam habitæ sedi
tus super pagos Paterga, Aga, Threversga,
Sorehtfeld, datos pro decimis novæ Corbeie
monasterium pertinentibus, et de proprietate
rum, si quis sine hærede illorum abierit, ei-
ecclesie concessa, et de tribus mansis in
reg et in Trutmannia, et de foresto quod
de Delhna flumine et tendit per Ardennam
endi usque in viam quæ ducit ad Herisi. Hæc
omnia quæ superscripta habentur, et quæ illa
vere et possidere videbatur quando combusta D

sæpe nominatæ sedi Paterbrunnensi in jus
etarium donamus et firmissima traditione
ramus, ea scilicet serie ut domnus Retharius
ratæ sedis venerabilis antistes omnesque sui
ores universa quæ ad episcopium aliqua legali
e pertinent, securiter obtineant, nostra om-
ne nostrorum successorum et omnium morta-
contradictione remota. Et ut hæc renovatio et
natio stabilior cunctis permaneat temporibus,
paginam manu propria roboramus et sigilli
impressione insigniri precepimus.

Signum domni (L. N.) regis invictissimi.

Aubertus cancellarius vice Willigisi archicapel-
cog.

iiii Non. April., anno Dominicæ incarnatio-

nis 1003, in indictione 1, anno vero domni Henrici
regis 1. Actum Quidlingaburg.

XV.

S. Henricus Sigifredo episcopo Parmensi abbatiam
Nonantulanam largitur.

(Anno 1003.)

[Ughelli, *Italia sacra*, II, 161.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HEINRI-
cus divina favente clementia rex.

Omnibus fidelibus notum fieri volumus quod Sigi-
fredus venerabilis S. Parmensis Ecclesie episcopus
fidelis noster, et per interventum nostri fidelis Theo-
baldi marchionis adiit nostram clementiam jam
dictus Sigifredus episcopus S. Parmensis Ecclesie,
quatenus firmatus in fide acriter deserviret nobis,
et ab æterno remuneratore, qui omnibus abundat
bonis, retributionem æternæ remunerationis. . .
ut nos abbatiam monasterii, quod dicitur Nonantula,
in honorem S. Sylvestri confessoris Dei atque pon-
tificis, sibi sueque ecclesie Parmensi jure proprie-
tario cum omnibus adjacentiis et pertinentiis ejus
in integrum perpetuis temporibus concederemus,
præter illam terram quam concessimus Huberto
episcopo nostro fideli, et illa terra sita est juxta
Athesim flumen. Cujus precibus benignitatis nostræ
aures accommodantes, ejusque erga nos devotissi-
mam fidelitatem intendentes, jussimus ei, sueque
Parmensi ecclesie in honorem S. Mariæ Dei geni-
tricis dedicatæ, hoc imperialis nostræ auctoritatis
conscribi præceptum, per quod concedimus ei, do-
namus atque largimur prælibatam abbatiam, quæ
dicitur Nonantula S. Sylvestri confessoris atque
pontificis, cum omnibus adjacentiis et pertinentiis,
curtibus, capellis atque ædificiis earum, terris,
campis, pratis, vineis, silvis, servis et ancillis
utriusque sexus, mobilibus et immobilibus. cum in-
tegritate eorum et universis, quæ dici et nominari
possunt, ad prædictam abbatiam pertinentibus nostra
imperiali concessione, ut habeat, teneat et fruatur
perenniter, tam ille quam et successores ejus, ad
partem sæpe nominatæ sue ecclesie, faciantque
exinde quidquid secundum æternum arbitrium me-
lius eis prævisum fuerit. Quicumque vero contra
hanc nostram donationem, etc.

Signum D. Henrici invictissimi regis.

Aubertus cancellarius Videchi archiepiscopi re-
cognovi.

Data ii Martii, anno incarnationis Dominicæ
1003, indict. 1, anno vero D. Henrici regis 1.

Actum Noviomagi.

XVI.

S. Henrici privilegium pro Ecclesia Hamburgensi.
(Anno 1003, Maii 25.)

[Lappenberg, *Hamburgische Urkundenburch*, p. 62.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis HEINRI-
cus, divina favente clementia rex. |

Si pias petitiones sacerdotum prona devotione ad
effectum duxerimus, id procul dubio ad statum præ-
sentis vitæ et æternæ beatitudinis præmia capescenda

nobis profuturum credimus. Qua propter omnium A fidelium nostrorum præsentium et futurorum noverit industria, qualiter vir venerabilis Liebizo, sanctæ Hammaburgensis Ecclesiæ archiepiscopus, nostris obtutibus præsentari fecit præceptum beatæ memoriæ senioris et antecessoris nostri. Ottonis tertii, imperatoris Augusti, in quibus continebatur quomodo ipse, pro divino amore, monasteriis in ejus episcopo consistentibus imperiali auctoritate libertatem tuitionem concessisset, rogavitque celsitudinem nostram ut nos denuo nostra præceptione eadem monasteria et omnia illuc aspicienda confirmaremus. Nos vero ejus justæ et rationali petitioni assensum prebentes, interveniente dilecta conjuge nostra et regnorum consorte Cunigunda, ad honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ cui locus ille Hamburg est consecratus, idem loco supradicto concedimus omnes concessionem quas concesserant piæ memoriæ imperatores, avus scilicet et genitor noster, cæterisque monasteriis ad hanc diocesim pertinentibus, id est Bremum, Bukkium, Ramaslaum, Birchisinum, Hasalinge, Ripesholt, ea videlicet conditione ut semper sub tuitione nostra sint perpetually, et quidquid modo habeant, vel deinceps aliquo modo acquirere possint, eis eorumque episcopo libere serviant, omni judiciaria potestate remota.

Concedimus insuper præfato archiepiscopo ejusque successoribus licentiam construendi mercatum in loco Bremum nuncupato, bannum et theloneum. nec non monetam publici ponderis et puri argenti, totumque. . . potestatem eligendi inter se, sive aliunde, si necessitas exposcat, episcopum, æquo tamen regis consensu. Et ut hoc. . . roboratam sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

Signum domni Henrici (M.) regis invictissimi.

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovit.

Data viii Kalendas Junii, anno Dominicæ incarnationis 1003, indictione 1, anno vero domni Henrici regis 1.

Actum Gebehildehuson.

XVII.

Diploma S. Henrici regis Romanorum pro parthenone Mulenbechano, quo privilegia eidem ab Arnulfo et Ottone II imperatoribus concessa confirmat, liberam eligendæ abbatissæ potestatem tribuit, etc.

(Anno 1003.)

[Martene, *Amp. Collect.* I, 363.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Si loca divino cultui dicata nostro studuerimus amplificare subsidio, æterni regni portionem nos ob hoc adepturos esse liquido confidimus. Quapropter noverit omnium fidelium nostrorum, præsentium scilicet atque futurorum, industria, qualiter quædam venerabilis abbatissa, nomine Bertheid, quædam imperialia nostris obtutibus repræsentavit præcepta, per nostros antecessores Arnolfum et Ottonem se-

cundum pro immunitate suo collata monasterio, a quibusdam nobilibus personis Hildiburga et presbytero Folcharto a fundamentis olim in loco Mulinbeche constructo, nostramque suppliciter precata est clementia, ut et nos ipsum locum cum suis pertinentiis in nostrum mundibrium et defensionem, pro redemptione animæ nostræ susciperemus, et eam, quæ in suis scriptis inventa est, convenientiam et oblationem nostræ auctoritatis scripto corroboraremus. Nos itaque, intervenientibus Bernhardo duce et episcopo (102) Thiederico, in cujus hoc monasterium puellare constructum est diocesi, pro divinæ mercedis augmento, ipsum monasterii locum cum suis adjacentiis et omnibus pertinentiis in nostrum mundiburdum suscepimus, et ad ordinem priorum præceptorum in omnibus confirmavimus, hoc regio insigni roboravimus. Hoc firmiter sancientes, ut sanctimoniales ibi Deo devote per decessionis tempora quam meliorem noverint, inter se eligant licenter, et sibi præponant abbatissam, communicato episcopi sui consensu. Insuper etiam in nostri memoriam nominis concessimus. ut ab hominibus prædictæ ecclesiæ usibus et servituti ancillarum Dei subditis regalis vel imperialis census, qui inde solebat persolvi, a nullo comite, vel judiciali, sive regis exactionis persona deinceps exigatur; et ut nullus comes, vel judex publicus, aut aliqua potens persona homines præfate ecclesiæ in suo judicio, bannum eis imponendo, aut justitiam ab eis nullam aliquatenus exigendo, audeat inquietare, excepta solummodo lege illa quam advocatus episcopi qui præsidet eidem ecclesiæ, solito more ab eis debet reposcere, et illa juris sanctione, si quid necessario propter capitale crimen in præsentia ducis opus habet finire judicialiter et determinari. Et ut hæc nostræ concessionis auctoritas firmior habeatur, hoc nostræ dominationis præceptum manu propria roboratum, nostræ imaginis signo jussimus insigniri.

Signum domni Henrici regis in Christo invictissimi.

Egilbertus cancellarius vice Willigisi archicapellani notavi.

Locus sigilli quod est integerrimum.

Data iii Idus Martii anno incarnationis Domini 1003, indictione 1, anno vero domni Henrici regnantis adhuc primo.

Actum Mindæ.

XVIII.

S. Henricus imperator confirmat possessiones monasterii S. Bavonis Gandensis, ordinis s. Benedicti

(Anno 1003.)

[Miræus, *Opp. diplom.*, I, 347.]

HENRICUS divina favente clementia rex.

Si ea quæ fideles nostri... Idcirco noverit omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorum, præsentium scilicet et futurorum industria, quod vir vene-

(102) Mindensi, ut patet ex diplomate Ottonis secundi.

rabilis Eremboldus abba, ex monasterio Gandensi, A quod est situm ubi Scaldis fluvius Legiæ fluvio jungitur, constructum a B. Amando pontifice in honore S. Petri principis apostolorum, ubi etiam insignis Bavo confessor Christi quiescit, obtulit nobis auctoritatem immunitatis domni antecessoris nostri, scilicet Ottonis invictissimi imperatoris.

In qua continebatur insertum qualiter ipse, ob amorem Dei et præmium æternæ retributionis, proprietates rerum, quorundam tyrannica invasione injuste præreptas, eidem monasterio restituerit, hocque suæ confirmationis scripto roboraverit, et quod gratiam fraternæ societatis in eodem monasterio sibi concessam habuerit, vel qualiter omnium exactiones teloneorum indulserit.

Pro firmitatis namque studio rogavit nos prædictus Eremboldus abbas eam renovari, scilicet ut, tantæ firmitatis gratia nostram quoque superadderemus auctoritatem. Cujus petitioni libenter assensum annuentes, decrevimus regiæ dignitatis præceptum fieri, videlicet ut monasterium res suas quiete possideat, quarum hæc sunt vocabula :

Hoc est in pago Baagbatensi villam Suolmam (103) cum ecclesiis duabus et omnibus adjacentiis suis, et villam Holthem (104) cum ecclesia ac silva, et Mereshem, et Fliethersele (105) cum ecclesiis et omnibus appendiciis eorum, et in eodem pago villas his nominibus dictas, Merem et Lietheka et Setteka et Cranihom, et in *Rien Boholt* (106). Cum ecclesiis singulis, silvis et omnibus appendiciis propriis ; quas quidem villas C cum aliis rebus, quorundam hostili prædatione injuste abreptas, dominus antecessor noster gloriosus imperator jure ac pie redonavit.

Et in *Rien* villam Frunethe, cum ecclesia et omnibus appenditiis propriis. Et nemus Summi Gerotha et in *Wilrika* ecclesiam cum appenditiis. In pago quoque Scaldis possessionem vocabulo Erika, et *Papingolant* cum ecclesia et omnibus appenditiis propriis, et super *Odrorstiet* terram, in qua possunt aliæ oves quingentæ, et quidquid ex ditione S. Bavonis in *Bevelanda* (107) et in *Walacra*, et in *Bruinsela* contineri dignoscitur, et in *Essperia* terram in qua possunt pasci verveces cccc, et in alio loco cc. et in *Holfcols* super fluvium *Lora* cccc.

Hoc ergo, cum omni rerum ad se pertinentium summa integritate, confirmamus perenniter usibus fratrum præfati cænobii, sub perpetua immunitatis defensione, ac nostræ celsitudinis facto testamento. Per quod jubemus atque præcepimus ut nullus comes aut iudex publicus, vicarius, advocatus, seu quilibet ex judiciaria potestate in ecclesias, aut loca vel agros, seu reliquas possessiones præfati monasterii, quas moderno tempore in quibuslibet